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ABSTRAKT

Zálohování je nedílnou součástí životního cyklu podnikových dat, často se však jedná o

součást v menších podnicích opomíjenou. Hlavním faktorem pro její vynechání je zdánlivě

nákladná vstupní bariéra.

Záměrem práce je objasnit koncepty zálohování po stránce technické i metodické. Roze-

brána je i metodika výběru vhodné techniky a zálohovacího softwaru. Teorii zakončuje

rozbor bezpečnostních opatření a zabezpečení záloh za použití popsané techniky.

Praktická část popisuje samotný návrh a realizaci řešení. Pro ukázkový podnik je vybrána

odpovídající technika a software, jejíž kombinací vzniká server pro pořizování záloh důle-

žitých dat. Obsažena je i ukázka obnovy těchto dat.

Klíčová slova: zálohování dat, podniková data, archivace dokumentů, NAS servery

ABSTRACT

Backup is an integral part of the business data lifecycle, but it is often neglected in smaller

businesses. The main factor for omitting it is the seemingly expensive entry barrier.

The aim of this work is to clarify the backup concepts in both technical and methodologi-

cal terms. The methodology of selecting suitable technology and backup software is also

discussed. The theory ends with an analysis of security measures and securing backup

using the described tools.

The practical part describes the design and implementation of the solution. Appropriate

technology and software, which is combined into a server for backing up important data, is

selected for the sample company. Included is also a demonstration of data recovery.

Keywords: data backup, company data, records retention, NAS servers
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ÚVOD

Zálohování a ochrana dat se může na první pohled zdát jako nekonečný boj a výdaje bez

hmatatelných výsledků, avšak ztráta kritických dat může mít pro mnohé podniky katastro-

fické následky. Mnohým subjektům s menším objemem dat k zálohování se zdá být dosta-

tečné kopírování důležitých souborů na externí média, v minulosti se jednalo o optické

disky, v dnešní době o flash disky. Ačkoliv se jedná o řešení do jisté míry funkční, má

k ideálnímu stavu daleko. Cílem této práce je vysvětlit menším podnikům důležitost zálo-

hování, jeho principy, výhody a na co si dát pozor.

Teoretická část práce rozebírá teorii a technologie, kterých se při zálohování využívá. Také

rozebírá metodiku zálohy. Je zde popsán postup při výběru zálohovacích prostředků podle

požadavků podniku a zabývá se zabezpečením záloh. Dále popisuje rozdíly mezi záloho-

váním a archivací dat. V souvislosti s archivací ukazuje na užitečnost a důležitost časového

razítka.

Druhá část se skládá z představení modelového příkladu a návrhu řešení záloh pro něj.

Jsou zde popsané vybrané prostředky a odůvodnění jejich výběru. Pomocí těchto prostřed-

ků je popsán postup při zavedení a nastavení zálohování. V samotném závěru je ukázáno

obnovení dat z vytvořené zálohy.

Práce se nezabývá možnostmi zálohy do cloudu. Ačkoliv se jedná o validní možnost, ztrácí

se v tomto řešení meze vlastnictví dat. Mimo to jsou tato řešení po technické stránce velice

podobná řešení, které je v rámci práce popsáno a navrženo, tudíž funkčnost je takřka stej-

ná. Z pohledu nákladů se cloudové zálohy mohou zdát levné a úsporné, jelikož se jedná o

platbu v měsíčních, nebo ročních intervalech, a to zejména vůči potenciálně vysoké poři-

zovací ceně zálohovací techniky, ale tenhle rozdíl se s postupem času bude jen zmenšovat,

než dojde k jeho obrácení na druhou stranu. Také hrozí riziko ukončení poskytování slu-

žeb, nebo jejich dočasná nedostupnost z důvodu výpadku na straně poskytovatele. Těmto

problémům se lze při vlastním řešení vyhnout.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁLOHOVÁNÍ

Zálohování podnikových dat je nedílnou součástí procesu podniku. Jedná se o proces tvor-

by kopie dat, která může být využita pro jejich obnovu do původní formy v případě zne-

možnění přístupu k originálu, například poškozením zařízení nesoucí originál. Zálohou se

tedy myslí kopie dat, souborů, aplikací, nebo operačních systémů, které mohou být použity

k obnovení systému do původního stavu.

U tvorby zálohy je vyžadováno, aby probíhala automaticky, bez potřeby zásahu pracovní-

ka, čímž je výrazně zredukována pravděpodobnost lidského pochybení. Je však vhodná

také existence možnosti manuálního spuštění zálohování, případně jeho pozastavení.

Role zálohy v podniku je velice podobná roli pojištění. Umožňuje mu v případě ztráty dat

pokračovat v běžném provozu bez významných ztrát, případně také může zamezit bankrotu

a zaniknutí podniku plynoucího z těchto ztrát. [1] [2]

1.1 Metody zálohování

Metody zálohování, někdy také nazývané úrovně, označují způsoby, jakými dochází

k zálohování dat. Použitá metoda závisí hlavně na požadavcích podniku na možnosti zpět-

ného přístupu, nebo také na technice, kterou podnik používá a na jejích schopnostech. [1]

1.1.1 Nestrukturované zálohování

Nestrukturovaný repozitář dat je nejjednodušší metodou zálohování. Jedná se o pouhé ko-

pírování zálohovaných dat na zálohovací médium, kterým mohou být optické disky, mag-

netické pásky, nebo pevné disky. Pokud však dojde k poškození nebo zániku původních

dat, nestrukturovaná záloha není ideální pro jejich obnovu, jelikož nemusí být zachován

dostatečný počet informací o původních datech. Také je velice složité tuto metodu záloho-

vání automatizovat, obzvláště při zápisu dat na optická média. Metoda má ve skutečnosti

se zálohováním společného jen velmi málo a není doporučeno ji používat pro důležitá

podniková data. [1]

1.1.2 Plné zálohování

Plné zálohování (system imaging) tvoří zálohu všech dat v současné podobě bez ohledu na

to, k jakým změnám v datech došlo. Plné zálohy poskytují nejjednodušší obnovení, jelikož

dochází ke čtení pouze jednoho setu dat bez aplikace dalších závislých změn, jak tomu je
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v metodách, které budou rozebrány v dalších bodech. Používání výhradně plných záloh je

možné, avšak je to doporučené jen u specifických případů:

• Zálohuje se dostatečně malé množství dat, aby byla plná záloha nejefektivnější z

hlediska použitého místa, nebo

• administrátor není dostupný na pracovišti každý den, tudíž je potřeba co nejvíce

zjednodušit obnovu dat.

S prvním bodem souvisí vytížení sítě a systému. Zálohování probíhá většinou v době, kdy

je o přístup k datům nejmenší zájem, typicky přes noc, kdy je pracoviště prázdné. Pokud

by objem zálohovaných dat převyšoval možnosti systému a záloha by nebyla dokončena

před začátkem pracovního dne, mohlo by dojít k problémům.

Plná záloha je stále široce využívána, nejedná se ale o exkluzivně plné zálohování. Místo

toho tvoří součást týdenního zálohovacího cyklu u ostatních typů zálohování, které budou

probrány dále. [1]

Výhody plné zálohy:

• Při obnovení je použita pouze jedna záloha

• Mezi jednotlivými zálohami typicky neexistují vztahy, ztráta jedné zálohy neovliv-

ní možnost obnovy dat ze záloh ostatních

Nevýhody plné zálohy:

• Zálohování trvá nejdéle, jelikož dochází ke čtení a zápisu všech zálohovaných dat

• Typicky mají největší nároky na uložiště

1.1.3 Inkrementální zálohování

Inkrementální zálohování se zabývá pouze soubory, které byly od poslední zálohy změně-

ny, nezměněné soubory se neukládají. Díky tomu zabírá na zálohovacím médiu znatelně

méně místa než záloha plná. V praktickém užití však bývá doprovázena plnou zálohou,

která je vykonána v určitém intervalu. Mezi jednotlivými plnými zálohami je poté využito

právě zálohy inkrementální. Zálohovací cyklus dat by potom vypadal podobně jako

v tabulce 1. Po pořízení nové plné zálohy bývají inkrementy odstraněny, jelikož už nejsou

potřebné.

Podle potřeb může plná záloha být vyžadována častěji, nebo střídměji. Běžné doporučení

je, aby plná záloha byla provedena jednou za týden a v ostatní dny byly tvořeny pouze zá-
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lohy inkrementální. Pokud je k zálohování potřeba znemožnění přístupu k datům, měl by

den, kdy se plná záloha tvoří, být dnem, kdy je o data a jejich změnu nejmenší zájem.

Tvorba plné zálohy, např. jednou za měsíc může způsobit dlouhé trvání případné obnovy


[…]


k výběru požadované sdílené složky na stroji s názvem TRUENAS. V sekci síťové pově-

ření je pak nutné zadat jméno a heslo běžného uživatele, který byl vytvořen v předchozích

bodech. Pokud nedojde ke změně v konzoli serveru, mají vytvoření uživatelé automaticky

přístup ke čtení a zápisu v serveru, ale nemají možnost jej spravovat. Klávesou „OK“ pro-

běhne potvrzení. V dalším kroku probíhá rozhodnutí, co je potřeba zálohovat. Po volbě

druhé možnosti, což je „Nechat rozhodnout mě“ může proběhnout potvrzení pomocí kláve-

sy „Další“. Zde dává Windows možnost výběru, zálohovaných složek. Také zde Windows

nabízí vytvoření bitové kopie systému, která slouží k jeho obnově. Tato možnost není nut-

ná, postačí pouze záloha dat. V posledním kroku může uživatel dle svých preferencí nasta-

vit jak často a v kolik hodin má záloha probíhat. Po uložení proběhne první záloha celých

dat, která může trvat déle. Délka dalších záloh potom závisí na počtu změněných dat. Pro

průběh zálohy je nutné, aby server i zálohovaný počítač byly zapnuté, čehož se dá docílit

manuálním zapínáním a vypínáním serveru, nebo jeho neustálým během. Možností je i

automatické zapínání a vypínání serveru pomocí nastavení v BIOS a pomocí plánovaných

úloh v konzoli TrueNAS.

7.4 Test obnovy dat

Proces obnovy dat na straně klienta se týká situací, kdy dojde k nenapravitelné změně dat,

kterou je potřeba vrátit zpět. Jedná se o proces velice jednoduchý. V okně nástroje Záloho-

vání a Obnovení (Windows 7) se nachází volba Vybrat jinou zálohu pro obnovení souborů.

Pomocí něj lze zobrazit všechny pořízené zálohy a obnovit soubory z požadované zálohy.
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Prvním krokem je výběr volby Vyhledat umístění v síti, odkud je potřeba vybrat cestu

k vytvořeným zálohám. V následujícím okně dochází k výběru data zálohy použité

k obnově a výběr jednotlivých souborů nebo celých složek, které budou obnoveny. Posled-

ním krokem je výběr místa pro obnovu. Soubory je možné obnovit do původních složek,

kdy dojde k přepsání novějších verzí souboru, nebo na jinou lokaci pro případ nutnosti

zachování obou verzí.

K obnově na straně serveru dochází v případě korupce zálohovaného systému a nemožnos-

ti vrátit se k předchozím verzím dat pomocí přechozího postupu. Jedná se o obnovu dat

pomocí snapshotu pořízeného serverem. Po otevření TrueNAS webového rozhraní se po-

mocí záložky Úložiště (Storage) volbou možnosti Zachycené stavy (Snapshots) zobrazí

výčet všech vytvořených snapshotů, které nejsou starší než zvolená mezní doba. Návrat dat

do původního stavu probíhá výběrem požadovaného snapshotu a volbou Návrat (Roll-

back). Pro přístup k takto obnoveným datům je použit průzkumník souborů, a to buď na-

mapováním sdílené složky jako disk, nebo pouze přístupem ke sdílené složce přes místa

v síti.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo seznámit malé podniky se zálohováním, odůvodnit proč má být

zálohování součástí životního cyklu jejich podnikových dat a navrhnout jednoduché řešení

k tomu určené. Pro účel dosáhnutí tohoto cíle byla objasněna teorie záloh v oblasti metodi-

ky zálohování, kde byly rozebrány a porovnány jednotlivé metody, nebo v oblasti dostup-

ných prostředků. Pro vhodný výběr řešení byla nejprve objasněna role jednotlivých pro-

středků při zálohování. Znalosti mohou podnikům sloužit jako návod při tvorbě vlastní

konfigurace.

Na základě těchto poznatků došlo k návrhu řešení pro menší podnik, který má o zálohování

dat zájem. Výběr prostředků proběhl v souladu s hlavním požadavkem podniku, kterým

byla minimalizace pořizovacích nákladů.

Navržené řešení se skládá ze zánovního počítače, na kterém běží operační systém True-

NAS určený přímo pro potřeby síťových úložišť, které jsou využity pro fyzické oddělení

originálních dat od jejich zálohy. O tvorbu záloh se stará nástroj integrovaný přímo v ope-

račním systému Windows. Pomocí správného nastavení tohoto nástroje a systému True-

NAS je docíleno autonomní tvorby záloh. V rámci testu funkčnosti je provedena obnova

dat z vytvořené zálohy.

Takto navržené a zprovozněné řešení sice nesplňuje zmíněné „pravidlo 3-2-1“, avšak slou-

ží jako vhodný základní kámen pro správné zálohovací návyky. Seznamuje uživatele se

zálohovacími principy z praktického hlediska a zároveň nabízí možnost rozšíření funkč-

nosti v závislosti na budoucích požadavcích. Jako hlavní nedostatek se dá požadovat ab-

sence zálohy na vzdáleném místě, která brání ztrátě dat v případě poškození sídla podniku.

Řešením tohoto nedostatku je pořízení a nastavení obdobného druhého zálohovacího počí-

tače, který je umístěn na odlehlém místě, čímž však vzniká problém zajištění a zabezpečení

komunikace mezi počítači.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CDP Continuous data protecrion

CRR Continuous remote replication

DAS Direct attached storage

HDD Hard disk drive

JBOD Just a bunch of disks

NAS Network attached storage

FTP File Transfer Protocol

NFS Network File System

SMB Short Message Block

RAID Redundant Array of Independent Disks

SAN Storage area network

SSD Solid state drive

IP Internet Protocol

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

vdev Virtual device
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