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Zálohování podnikových dat

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V předložené práci se objevují jisté formální nedostatky v podobě formátování, práce s literaturou a

její citování je také slabší. Teoretická část, zvláště pak kapitoly zabývající se typy záloh, mohla být

doplněna o schémata pro snadnější pochopení odlišností mezi jednotlivými typy. V praktické části

není zcela zřejmý modelový příklad, který mohl být mnohem lépe popsaný. Není jasné na základě

čeho volil autor dané nástroje a prostředky. Na druhou stranu musím pochválit spolupráci autora

s vedoucím. V úvodu byla takový slabší, ale pak byl autor práce velice aktivní a snaživý, jen je

škoda, že se nepodařilo v závěru zapracovat zbylé připomínky, které tak snižují kvalitu práce.

Přesto všechno se domnívám, že práce je na uspokojivé úrovni a odpovídá požadavkům kladeným

na tento typ akademické práce.
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